IIII

Vnam et solam rationem iuris gentium in caussis peregrinorum obseruandi diximus hanc esse, quod originarie omne imperium omnisque iurisdictio consensu nitatur. §. III. Ante igitur, quam legum faciemus partitionem, quid in vnoquoque genere iuris sit, iudicaturi, videamus, vtrum euenire possit atque vsu gentium interdum eueniat, vt, qui in alieno territorio degit, totus non territorii, sed sui populi vel principis legibus subsit: in quo nemo dubitet vim legum extra territorium cerni. Et generatim dicendum est, quem conditione plenae libertatis ab imperio suo accepta princeps in territorium suum admittat, altera ciuitas in potestate retineat, in hoc ciuitatis suae ius atque omnium legum domi scriptarum, quibus nec tacite nec expresse solutus sit, auctoritatem valere. Inde est, quod legati hodiernis gentium moribus

Alienae legis auctoritas in legatis aliis, que per sonis liberis a potestate eius, in cuius territorio sunt.

ab omni imperio ciuitatis, ad quem missi sunt, eximuntur. Cuius rei consultissimam rationem, populi mittentis utilitatem, agnosco, naturalem et absolutam necessitatem non video. Quo laudabilior et praestantior opera est CAROLI FRIDERICI TREITSCHKE, viri consultissimi nobis que amicissimi, libro doctissimo nuperrime palam edito (*Versuch einer Bestimmung und Beantwortung der Frage: Ob die am Kayserlichen Hofe residirenden Reichstaendischen Gesandten der Gerichtsbarkeit des Reichshofraths unterworfen sind?*) legatorum a Proceribus Imperii ad Curiam Imperatoris immunitatem ab Iudicio Imperii Aulico non tantum iure publico naturali, quamuis etiam illo eam defendi et confirmari statuat, sed maxime singulari Imperii lege asserentis. Sane Archimareschallus Imperii antiquo suo priuilegio istis ad Caesarem legatis eorum que comitibus per aulae Caesareae Mareschallum ius dicendi renunciauit, nec testimonio legis regiae D. Caroli VII. Francisci I. atque Augustissimi Imperatoris Iosephi II. art. XXV. §. 7. firmari et approbari potest, eam iurisdictionis partem, quam ipsi Principes in suum quisque legatum eius que comites et familiam sibi dudum vindicauerant, ad Consilium Imperii Aulicum esse translata. Igitur praeter legatos Statuum ad conuentus Imperii publicos, in quibus Serenissimus Archimareschallus antiquam iuris dicendi potestatem per vicarium suum exercet, (quos vero iurisdictione ciuitatis, vbi aguntur comitia, sicut legatos ad aulam Caesaris et quicquid Caesaris, non Archiducis causa Vindobonae est, ab Archiducis Austriae potestate exemptos, itaque hos etiam alii, quam legi in territorio scriptae parentes videmus) omnes siue a Caesare siue a Statibus vel gentium vel imperii publico iure missi legati, cum Statibus etiam pro libertate sua ius legationum omne plenissi-

nissime concessum confirmatum que sit, a iurisdictione eius, ad quem missi sunt, plenaria exemptione fruuntur, adeo que non territorii, in quo legationis causa commorantur, sed principis vel ciuitatis mittentis legibus subsunt. Idem etiam iuris in eo esse, qui conquirendorum militum causa in alienum territorium admittatur, ingeniose nuper, ut solet, doctissimeque defendit vir dignitate atque eruditione perillustis IOH. CHRISTIAN. GVILIELM. de STECK. (*Ausführungen politischer und rechtlicher Materien. IX.*) Sed vereor, ut ullus princeps militem alterius, milites suo principi conducturum, hac immunitatis atque exemptionis lege sit admissurus: tacite hanc conditionem pacto admissionis inesse, pace tanti viri, nego et pernego. Facilius quemlibet mercatorem emendi causa territorii fines ingressum a potestate principis ibi regentis immunitatem pronunciamus: minori sane cum periculo rei publicae. Sed utique est in militibus tempore pacis etiam singulare atque insigne exemplum exemptionis a potestate eius, in cuius territorio sunt. Quodsi enim exercitui alterius vel parti exercitus princeps cum armis transeundi facultatem indulget, non potest voluisse eum exercitum omnia que alterius arma in suam potestatem redigere, cum nec populi mittentis ea mens esse potuerit. Itaque in hoc milite omne sui principis ius ne minima quidem parte, quam non demiserit expressa conuentio, imminutum transitus etiam tempore atque in finibus territorii alieni valebit. Quid enim? Si potentiam et vires aestimes, totus populus transire videatur, ut non insipide vulgus, ex veteri more, populi verbum pro exercitu in vernacula retinuerit. Quemadmodum igitur ante constituta in territoriis ipsis imperia, qui medios inter exercitus vagi errabant, neminis alterius legi eo facto se subiicere videbantur, sic hodieque de imperio exercitus per

per alterius ciuitatis terras euntis statuendum est, ibi etiam aliena per loca in Principe sui populi duraturo. Sed ad singulos milites per alterius populi territorium meantes ea ratio non pertinet. Plane inter principes et populos conuenire posse, vt hic vel ille alterius ciuis in territorio alterius ab huius potestate liber atque exemptus sit, non ambiguum est. Sed vtrum cum vxore Principis alienigena cum que ipso Principe alterius populi, permiffum iter cum comitibus in alienis regionibus faciente, aut quatione cum aliis etiam id tacite conuentum intelligatur, non est huius loci disquirere. Non nullas eiusce modi quaestiones docte tractauit Cel. SCHOTTVS, collega notter, elegantissima disputatione *de vi legum ciuilium in subditos temporarios.*

V

Vfus regulatum Hertii in diuersarum legum contentione cum cautionibus quibusdam.

Verum in legatis et caeteris, quos lex conuentionis vni principis sui imperio subiicit, minor dubitatio est, leges non regionis, vbi ex eo pacto morantur, sed populi sui valere; maior in his, qui publicae in territorio potestati siue ad tempus siue perpetua obligatione subesse se profiterentur: tamen etiam legati in quibusdam priuatis negotiis contrahendis formam loci, in quo degunt, lege praescriptam vtiliter obseruant, atque vbi non legatorum modo, sed aliorum quoque forensium aut adeo ciuium iure frui volunt, vt v. g. mercaturam instituentes, etiam obseruare debent. Caue enim, legatorum aedes tanquam populi sui territorium consideres. Igitur vt e difficultatibus istis felicius nos expediamus, vtetur etiam regulis ab HERTIO l. l. constitutis, quae quidem in multis causis fallunt, ideo que videntur officium suum omnino perdere, sed ex quibus, si cum cautionibus quibusdam adhibean-

béantur, de diuersarum legum vſu atque auctoritate in noſtri et peregrini iuris conflictu non iniuſtum iudicium fiet. Id peregrini iuris nomen ne in alienum ſenſum detrahatur, haud vereor. Nam ex antea dictis ſatis apparet, non de iure peregrinae originis publice in ciuitatem noſtram recepto, ſed de lege alterius populi parte iuris noſtri non facta et noſtris cum legibus contendente hanc diſputationem inſtirui. Itaque arbitramur, tres modos, quibus fere homines ſummae ſe poteſtati ſubiiciunt, nempe vel ratione perſonae, vel ratione rerum, vel denique ratione actuum, in hac diſceptatione reſpiciendos; et

I. in iure perſonis directe ſcripto legem illius ciuitatis, cui perſona ſubiecta eſt;

II. in iure rerum ſoli, et quae illis comparantur, legem directo rei impoſitam, vbicunq; etiam locorum et a quocunq; actus celebretur;

III. denique in forma actuum et contrahendorum negotiorum legem loci, vbi aliquid factum ſit,

principaliter conſulendam eſſe exiſtimamus. Fallunt tamen hae omnes regulae I. in priuilegiis iuri noſtro publico aduerſantibus: II. in reſorſionibus iurium iniquorum. III. in conflictu diuerſarum interpretationum, quamuis authenticarum, vnus eiſdem qui legis in vtroque territorio vim habentis: IIII. in aeſtimatione criminum et poenarum non conuentione, ſed lege definitarum: V. denique in omnibus iis exemplis, in quibus oſtendi et confirmari poteſt, partes in legis proſiſtae obſeruationem, quae arbitrio eorum permittebatur, non conſenſiſſe, aut antiquioris obligationis cauſſa conſentire non potuiſſe. Quae ratio latius patet, quam vulgo creditur. Nam